別記様式 1（第 5条，第 7条及び第 8条関係）

提出日：    年   月   日

名古屋大学環境学研究科長 殿

名古屋大学における氏名の取扱いに関する申出書

学 生 番 号 ：                          ※1

所   属 ：                   ※2

学 生 氏 名 ：                   ※3

保護者氏名 ：                   ※4

※1 新入生で学生番号が付番されていない方は，受験番号を記入。
※2 研究科専攻名を記入。
※3 現在使用している氏名を記入。申出者が自署。
※4 通称又は旧姓の使用を申し出る学生が未成年者の場合に記入。保護者が自署。

下記のとおり，□ 氏名の変更を届け出いたします。        ･････････ １へ
       □ 通称の使用を希望しますので，許可願います。  ･････････ ２へ
       □ 通称の使用を中止したいので，届け出いたします。 ･･･････ ３へ
       □ 旧姓の使用を希望しますので，許可願います。  ･････････ ２へ
       □ 旧姓の使用を中止したいので，届け出いたします。 ･･･････ ３へ

１ 氏名の変更（第 5条）

旧   氏   名

新   氏   名

変  更  年  月  日 平成   年   月   日

変 更 後 の 本 籍 地 都・道・府・県 ※5

旧姓使用希望の有無 有  ・  無       ※5

※5 いずれかを○で囲むこと。外国籍の場合の本籍地欄は国名を記入。

2-1．通称又は旧姓の使用（第 7条）   → 使用を希望する理由を４に記入

［ 誓約 ］
通称又は旧姓と戸籍の氏名との相違に関しては，私が責任をもって対
応します。また，2-2 に記載された注意事項は承知しています。

□
※6

□ 通 称    □ 旧 姓        いずれか□にレ点を記入

漢  字
姓              名

フリガナ
姓              名

英  字
姓              名

  ※6 申請する場合は，誓約内容を承知した上で□にレ点を記入。

 裏面に続く

※該当する
内容の□に
レ点を記入

2-2．通称又は旧姓についての注意事項
（1）本申出が認められた場合は，学内では認められた氏名で取り扱われ，各種証明書も

認められた氏名が記載されること（学位記は作成時に別途照会がある）。ただし，教
員免許状申請のための証明書及び各種国家試験，公務員採用試験等の受験に関する証
明書等は，本名（戸籍の氏名）による発行となること。

（2）日本学生支援機構等の奨学金は，銀行口座への振込みの際，口座名義が一致しない
と振込みができないこと。

（3）その他通称又は旧姓と戸籍の氏名との相違については，本人が責任をもって説明等
の対応をすること。

（4）未成年者は，保護者の同意を得ていること。

３．通称又は旧姓の中止（第 8条） ※7 → 使用を中止する理由を４に記入

※7「中止」とは，通称又は旧姓の使用を認められた者が本名又は旧姓に戻すことをいう。

［ 誓約 ］
通称使用を中止する場合は，再び通称（旧姓を除く。）の使用を申請
できないことは承知しています。

□
※8

□ 通 称    □ 旧 姓        いずれか□にレ点を記入

中止する氏名
姓              名

使用する本名
姓              名

  ※8 通称の中止を申請する場合は，誓約内容を承知した上で□にレ点を記入。

４．理由記入欄

［以下，申請者は記入しないこと］
－ － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － － －

以上の申出について，適正に受理し，以下のとおり学籍簿に反映しましたので，

通知します。

使用する 本名 通称 旧姓

中止した  通称 旧姓

年  月  日

名古屋大学環境学研究科長
                           岡 本  耕 平  印